
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.11.2017 г. Котовск №    1749 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года 
 

 

На основании Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях реализации 

Стратегии социально-экономического развития города Котовска Тамбовской 

области до 2030 года, утвержденной решением Котовского городского Совета 

народных депутатов от 24.11.2017 № 468,  администрация города 

постановляет:  

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года 

(далее- План) согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям Плана предоставлять ежегодно 

информацию о его выполнении в отдел экономической политики 

администрации города в срок до 01 марта года следующего за отчетным. 

3.  Отделу экономической политики администрации города (Москалева) 

в срок до 20 апреля размещать обобщенную информацию о выполнении 

Плана на сайте администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 

(Мовчан) направить  настоящее постановление для размещения на сайте 

www.top68.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Д.Г. Галцынова. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города                                                              Л.В.Хлусова                                                                        

 

 

 
 

 

http://www.top68.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от  28.11.2017  №  1749 

 

 

План мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического развития города Котовска Тамбовской 

области до 2030 года 

 
  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок  

(период) 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый 

результат (цели 

и задачи 

реализации 

стратегии) 

Наименование  

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

мероприятие 

1 2 3 4 5 6 

1. Обеспечение устойчивого экономического роста  

1.1. Развитие промышленного сектора, укрепление инвестиционной привлекательности 

города, обеспечение занятости населения 

1. Создание 

благоприятной 

для инвестиций 

административ-

ной среды на 

территории 

города 

Котовска. 

Сопровождение 

инвестицион-

ных проектов, 

имеющих 

приоритетное 

значение для 

социально-

экономического 

развития города 

Котовска 

2017-2030 

годы 

Отдел 

экономической 

политики 

администрации 

города 

Привлечение 

дополнитель-

ных 

инвестиций в 

экономику 

города, 

создание новых 

рабочих мест, 

обеспечение 

занятости 

населения 

Муниципальная 

программа 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

2. Реализация 

мероприятий, 

направленных 

на 

формирование 

благоприятного 

инвестицион-

2017-2030 

годы 

Отдел 

экономической 

политики 

администрации 

города 

Повышение 

экономии-

ческого 

потенциала, 

увеличение 

объема 

производства 

Муниципальная 

программа 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 



2 

Продолжение приложения 

ного имиджа 

города Котовска 

1.2. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 

1. Финансовая 

поддержка 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

2017-2030 

годы 

Отдел 

экономической 

политики 

администрации 

города 

Увеличение 

количества 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства (МСП), 

повышение 

конкуренто-

способности 

деятельности 

субъектов МСП 

Подпрограмма 

«Развитие 

малого и 

среднего 

предпринимате-

льства» 

муниципальной 

программы 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

2. Совершенствова

ние механизмов 

использования 

городского 

недвижимого 

имущества для 

развития малого 

и среднего 

предпринима-

тельства 

2017-2030 

годы 

Отдел 

экономической 

политики 

администрации 

города 

Повышение 

информирован-

ности 

субъектов 

МСП, оказание 

методической 

помощи 

субъектам 

МСП 

Подпрограмма 

«Развитие 

малого и 

среднего 

предпринимате-

льства» 

муниципальной 

программы 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

3. Совершенство-

вание 

экономического 

и налогового 

потенциала 

малого 

2017-2030 

годы 

Отдел 

экономической 

политики 

администрации 

города 

Повышение 

информирован-

ности 

субъектов 

МСП, оказание 

методической 

помощи 

субъектам 

МСП 

Подпрограмма 

«Развитие 

малого и 

среднего 

предпринимате-

льства» 

муниципальной 

программы 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» 

2. Развитие человеческого потенциала 

2.1. Создание условий для повышения качества и доступности медицинской помощи 

1. Укомплектован-

ность штатных 

должностей 

врачей и 

среднего 

медицинского 

персонала 

2017-2030 

годы 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Городская 

Повышение 

уровня 

квалификации 

врачей, 

снижение 

кадрового 

дефицита, 

Государствен-

ная программа 

Тамбовской 

области 

«Развитие 

здравоохране-

ния» 



3 

Продолжение приложения 

клиническая 

больница  

г. Котовска»  

(по согласованию) 

повышение 

престижа 

2. Развитие 

материально-

технической 

базы 

учреждений 

здравоохране-

ния 

2017-2030 

годы 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Городская 

клиническая 

больница  

г. Котовска»  

(по согласованию) 

Капитальный 

ремонт 

объектов 

здравоохране-

ния, 

увеличение 

доли 

современного 

медицинского 

оборудования в 

учреждениях 

здравоохране-

ния 

Государствен-

ная программа 

Тамбовской 

области 

«Развитие 

здравоохране-

ния» 

3. Повышение 

удовлетворен-

ности 

пациентов 

качеством 

медицинской 

помощи, 

оказываемой 

учреждениями 

здравоохране-

ния 

2017-2030 

годы 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Городская 

клиническая 

больница  

г. Котовска»  

(по согласованию) 

Повышение 

качества 

медицинских 

услуг 

Государствен-

ная программа 

Тамбовской 

области 

«Развитие 

здравоохране-

ния» 

4. Достижение 

санитарно-

эпидемиологи-

ческого 

благополучия 

населения 

города Котовска 

2017-2030 

годы 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Городская 

клиническая 

больница  

г. Котовска»  

(по согласованию) 

Снижение 

детской 

смертности, 

увеличение 

продолжитель-

ности жизни 

Государствен-

ная программа 

Тамбовской 

области 

«Развитие 

здравоохране-

ния» 

2.2. Создание условий для получения доступного и качественного образования 

1. Развитие 

инфраструкту-

ры и 

организационно

-экономических 

механизмов, 

обеспечиваю-

щих 

максимальную 

2017-2030 

годы 

Отдел 

образования 

администрации 

города 

Увеличение 

количества 

учреждений, в 

которых 

проведены 

ремонтные 

работы, 

обеспечение 

безопасных и 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования» 



4 

Продолжение приложения 

доступность и 

качество услуг 

дошкольного 

образования 

комфортных 

условий в 

дошкольных 

учреждениях 

2. Создание 

условий для 

повышения 

эффективности 

системы общего 

и дополнитель-

ного 

образования 

2017-2030 

годы 

Отдел 

образования 

администрации 

города 

Строительство 

новой школы, 

проведение 

ремонтных 

работ в зданиях 

муниципальных 

общеобразова-

тельных 

учреждений и 

учреждений 

дополнитель-

ного 

образования 

детей 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования» 

3. Модернизация 

муниципальной 

системы общего 

образования 

2017-2030 

годы 

Отдел 

образования 

администрации 

города 

Улучшение 

материально-

технического 

оснащения 

основного 

общего 

образования; 

повышение 

заработной 

платы учителей 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования» 

4. Модернизация 

системы 

подготовки 

кадров по 

наиболее 

востребованным 

и 

перспективным 

профессиям и 

специальностям 

среднего 

профессиональ-

ного 

образования 

города в 

соответствии с 

мировыми 

стандартами и 

передовыми 

технологиями 

2017-2030 

годы 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональ-

ное 

образовательное 

учреждение 

«Котовский 

индустриальный 

техникум»  

(по согласованию) 

Создание 

условий для 

наращивания 

конкурентных 

преимуществ 

выпускников 

образователь-

ной 

организации в 

условиях 

развития 

моногорода и 

территории 

опережающего 

социально-

экономического 

развития 

Программа 

развития 

Тамбовского 

областного 

государственного 

бюджетного 

профессиональ-

ного 

образовательного 

учреждения 

«Котовский 

индустриальный 

техникум» на 

2018-2021гг 

2.3. Развитие социально-культурного потенциала (культурного, духовного потенциала, 



5 

Продолжение приложения 

развитие спорта, спортивной инфраструктуры, туризма) 

1. Проведение 

праздничных и 

социально-

значимых 

мероприятий 

городского 

уровня 

2017-2030 

годы 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

города 

Увеличение 

доли жителей 

города, 

охваченных 

культурно-

массовыми 

мероприятиями 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 

2. Развитие 

инфраструкту-

ры для 

творческой 

самореализации  

и досуга 

граждан 

 

2017-2030 

годы 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

города 

Расширение 

доступа 

населения к 

культурным 

ценностям 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 

3. Формирование 

единого 

библиотечно-

информацион-

ного 

пространства 

2017-2030 

годы 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

города 

Пополнение 

библиотечного 

фонда книгами, 

электронными 

и 

периодическим

и изданиями 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 

4. Развитие 

системы 

художествен-

ного 

образования в 

сфере культуры 

и искусства 

2017-2030 

годы 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

города 

Увеличение 

доли охвата 

детей, 

обучающихся 

по 

дополнитель-

ным 

общеобразова-

тельным 

программам в 

области 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 

5. Повышение 

конкурентоспо-

собности  

туристского 

продукта 

посредством 

развития 

въездного и 

внутреннего 

туризма, 

формирование 

привлекатель-

ного образа 

города Котовска 

на туристском 

2017-2030 

годы 

Отдел культуры и 

архивного дела 

администрации 

города 

Рост 

туристских 

потоков 

внутреннего и 

въездного 

туризма на 

территорию 

города 

Котовска, 

привлекательн

ый образ города 

Котовска на 

туристском 

рынке, 

доступность к 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры и 

туризма» 



6 

Продолжение приложения 

рынке туристской 

информации о 

городе 

Котовске 

6. Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта, 

создание 

условий, 

ориентирующих 

граждан на 

здоровый образ 

жизни, в том 

числе на 

занятия 

физической 

культурой, 

спортом, 

развитие 

спортивной 

инфраструкту-

ры 

 

2017-2030 

годы 

Отдел по делам 

молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

Строительство 

объектов 

физической 

культуры и 

спорта, 

увеличение 

количества 

детей, 

подростков и 

молодежи, 

занимающейся 

физической 

культурой и 

спортом 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

7. Повышение 

конкурентоспо-

собности 

спортсменов 

города Котовска  

2017-2030 

годы 

Отдел по делам 

молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

Увеличение 

численности 

спортсменов, 

участвующих в 

городских, 

областных, 

всероссийских 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

3. Повышение комфортной и безопасной среды проживания 

1. Создание 

условий для 

обеспечения 

качественными 

коммунальными 

услугами 

населения 

города Котовска 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроительст

ва администрации 

города 

Реализация 

концессионных 

соглашений в 

сферах 

теплоснабже-

ния, 

водоснабжения, 

водоотведения, 

строительство 

объектов газо-

и-

электроснабже-

ния 

Муниципальная 

программа  

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

граждан города 

Котовска 

Тамбовской 

области» 

2. Повышение 

качества 

городской 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

Рациональное 

планирование 

территории 

Муниципальная 

программа  

"Обеспечение 



7 

Продолжение приложения 

среды архитектуры и 

градостроительст

ва администрации 

города 

города в 

соответствии с 

Генеральным 

планом города 

Котовска  

 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

граждан города 

Котовска 

Тамбовской 

области» 

3. Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

города 

 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Организация и 

поведение 

работ по 

реконструк- 

ции и 

благоустрой-

ству парков, 

скверов, 

озеленению 

территории 

города, 

улучшению 

архитектурного 

облика, 

созданию 

эффективной 

системы 

уличного 

освещения, 

системы 

ливневых 

стоков, 

обеспечению 

безбарьерной 

среды 

Муниципальная 

программа  

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

граждан города 

Котовска 

Тамбовской 

области» 

4. Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения 

города Котовска 

 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Разработка 

схемы развития 

транспортной 

системы 

города, 
предусматрива

ющей 

сбалансирован-

ное развитие 

общественно- 

го и 

индивидуаль-

ного 

транспорта, 

оптимизацию 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

транспортной 

системы и 

дорожного 

хозяйства» 

 



8 

Продолжение приложения 

маршрутной 

сети с учетом 

реальных 

пассажиропо-

токов, 
повышение 

пропускной 

способности 

дорожной сети 

и приведение ее 

в соответствие 

с 

современными 

требованиями  

 

5. Развитие 

жилищного 

строительства 

 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Рост объема 

ввода жилья за 

счет всех 

источников 

финансирова-

ния, 
повышение 

уровня 

доступности 

приобретения 

жилья для 

горожан, 
ликвидация 

аварийного и 

ветхого 

жилищного 

фонда 

Муниципальная 

программа  

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем и 

коммунальными 

услугами 

граждан города 

Котовска 

Тамбовской 

области» 

6. Обеспечение 

экологического 

благополучия 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Ведение 

раздельного 

сбора твердых 

коммунальных 

отходов на 

территории 

города; 

создание 

станции 

снеготаяния; 

внедрение 

системы сбора, 

хранения и 

транспортировк

и 

ртутьсодержа-

щих отходов 

Муниципальная 

программа  

«Охрана 

окружающей 

среды, 

воспроизводство 

и использование 

природных 

ресурсов города 
Котовска 

Тамбовской 

области» 



9 

Продолжение приложения 

 

7. Энергосбереже-

ние 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Внедрение 

автоматической 

системы 

погодного 

регулирования 

в бюджетных 

учреждениях; 

замена 

существующих 

светильников 

уличного 

освещения на 

светодиодные; 
оснащение 

многоквартир-

ных жилых 

домов 

приподъездны-

ми и 

фасадными 

светодиодными 

светильниками 
 

Муниципальная 

программа 

«Энергосбере-

жение и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

в городе 

Котовске 

Тамбовской 

области» 

8. Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельно

сти граждан 

2017-2030 

годы 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

администрации 

города 

Разработка 

комплексной 

схемы 

организации 

дорожного 

движения, 

применение 

современных 

долговечных 

полимерных 

материалов для 

обеспечения 

различимости 

дорожной 

разметки в 

любое время 

года 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

безопасности 

населения 

города 

Котовска, 

защита его 

жизненно 

важных 
интересов и 

противодей- 

ствие 

преступности» 

4. Обеспечение эффективности управления 

1. Оптимизация и 

повышение 

качества 

предоставления 

государствен-

ных и 

муниципальных 

2017-2030 Котовское 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Многофунк- 

циональный центр 

предоставления 

Увеличение 

доли граждан, 

имеющих 

доступ к 

получению 

государствен-

ных и 

Подпрограмма 

«Совершенство-

вание 

государствен-

ного и 

муниципального 

управления» 



10 

Продолжение приложения 

услуг в городе 

Котовске 

государственных 

и муниципальных 

услуг» 

муниципальных 

услуг по 

принципу 

«одного окна» 

 

муниципальной 

программы 

«Информацион-

ное общество» 

 

 

 
Заместитель главы администрации 

города                                                                                                                              Д.Г. Галцынов 

 

 

 

 


	C:\Users\koche\Downloads\постановление.pdf
	C:\Users\koche\Downloads\приложение к постановлению.pdf

